
BipeTeka  

Rok 2024, Numer 1 (17)  

Biuletyn Biblioteki Pedagogicznej w Zamościu 

Pewnego dnia pojawił się na stacji kolejowej we włoskiej Marittimie. Na pierwszy rzut 

oka wydawał się być zbłąkanym psem. Nic bardziej mylnego! Jego orientacja w prze-

strzeni była niewiarygodna. Jeździł codziennie pociągiem i za każdym razem wiedział 

na której stacji wysiąść. Szybko zyskał sławę w całych Włoszech. Mowa oczywiście  

o słynnym psie Lampo, który jest bohaterem książki „O psie, który jeździł koleją”.  

Na podstawie tej uwielbianej przez dzieci lektury szkolnej Biblioteka Pedagogiczna  

w Zamościu zorganizowała cykl ciekawych zajęć w formie escape roomów            → s. 5 
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Jednym z celów, jakie stawia sobie Biblioteka Pedagogiczna w Zamościu, 

jest organizowanie i prowadzenie wspomagania: szkół i placówek w reali-

zacji zadań dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych. Zapraszamy 

do zapoznania się z przykładowymi propozycjami zajęć dla różnych grup 

edukacyjnych. 

Aktion Zamość 
Zajęcia z edukacji regionalnej dające 
wiedzę o akcjach wysiedleńczych  
i pacyfikacyjnych przeprowadzo-
nych na Zamojszczyźnie. Temat lek-
cji wpisuje się w edukację historycz-
ną zawartą w „Podstawie programo-
wej kształcenia ogólnego II etapu 
edukacyjnego obejmującego klasy  
6-8 szkoły podstawowej”. Zajęcia 
mają na celu utrwalenie w pamięci 
uczniów wydarzeń z II wojny świa-
towej na Zamojszczyźnie. Umożli-
wiają rozbudzanie zainteresowań przeszłością, historią lokalną i regionalną, 
kształtowanie szacunku dla dziedzictwa narodowego oraz wyrabianie poczucia 
troski o pamiątki i zabytki historyczne. Kształtują kulturę historyczną. 
Adresaci: uczniowie kl. 6–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Bazy pełnotekstowe dostępne on-line 
Głównym celem zajęć jest zapoznanie uczniów z rzetelnymi źródłami informa-
cji różnych dziedzin wiedzy oraz nabycie umiejętności samodzielnego i efek-
tywnego posługiwania się zasobem wirtualnych książek, czasopism, bibliotecz-
nych katalogów i baz danych w celu pozyskiwania informacji. Zajęcia mają for-
mę ćwiczeń praktycznych. 
Adresaci: uczniowie kl. 7–8 
Czas trwania: 45 minut 
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Co tam czyha? – Ważne zachowania w sieci 
Zajęcia o tym, czym jest cyberprzemoc, jak świadomie korzystać z nowocze-
snych technik informacyjnych i komunikacyjnych oraz co należy zrobić, gdy 
jesteśmy świadkami lub ofiarami cyberprzemocy. Warsztaty realizowane  
w oparciu o prezentację multimedialną. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Jak to w Zamościu dawniej bywało 
Zajęcia mają formę warsztatów aktywizujących 
wszystkich uczestników. Dzieci wspólnie rysują 
pocztówkę z Zamościa oraz redagują pozdrowie-
nia. Głównym celem jest propagowanie informacji 
o swoim regionie, „Małej Ojczyźnie”. Na uczniów 
czeka też oglądanie zdjęć zabytków Zamościa  
z dawnych lat i porównywanie, jak wyglądają 
obecnie. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Jan Paweł II 
Zajęcia w formie pokoju zagadek. Uczniowie muszą rozwiązać szereg zadań  
i łamigłówek, aby zdobyć szyfr do kłódki zamykającej dostęp do kuferka. Ucz-
niowie nie muszą znać na pamięć faktów z życia Jana Pawła II. Wszystkie mate-
riały źródłowe będą udostępnione na miejscu. 
Adresaci: uczniowie kl. 7–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Mam swoje prawa 
Zajęcia o tym, czym są „prawa”, a czym „przywileje”, co dorośli mogą nam ka-
zać, do czego nie wolno nikogo zmuszać, kiedy moi koledzy naruszają moje pra-
wa, co wtedy robić. Zajęcia realizowane w oparciu o tekst „Słup Soli” Elżbiety 
Zubrzyckiej. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Prawdziwa historia św. Mikołaja 
Zajęcia o tym, skąd się wziął św. Mikołaj w oparciu o książkę. „Święty Mikołaj  
z Miry” Alicji Piotrowskiej. Spotkanie z wykorzystaniem prezentacji multime-
dialnej i pracy plastycznej. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
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Róża Zamoyska – anioł dobroci 
Głównym celem zajęć jest poszerzanie wiedzy o historii swojej miejscowości  
i regionalnych bohaterach. Uczniowie podczas zajęć doskonalą umiejętność po-
sługiwania się słownikami (wyrazów bliskoznacznych, synonimów, wyrazów 
obcych). 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Św. Mikołaj 
Zajęcia w formie pokoju zagadek. Uczniowie muszą rozwiązać szereg zadań, 
łamigłówek, aby zdobyć szyfr do kłódki zamykającej dostęp do kuferka (po po-
daniu prawidłowego kodu i otwarciu kuferka jego zawartość jest nagrodą dla 
uczestników zajęć). Uczniowie podczas zajęć poznają historię św. Mikołaja. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
W krainie baśni i bajek 
Głównym celem zajęć jest ćwiczenie spostrzegawczości w rozpoznawaniu tytu-
łów i bohaterów bajek. Dzieci podczas interaktywnych zabaw uczą się współ-
pracować, wcielać się w bajkową postać i odgrywać scenki. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–5 
Czas trwania: 60 minut 
 
Warsztat informacyjny Biblioteki Pedagogicznej w Zamościa 
Lekcja biblioteczna, w trakcie której uczniowie poznają warsztat informacyjny 
biblioteki. Zajęcia z wykorzystaniem kodów QR i prezentacji multimedialnej. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 
 
Warsztat informacyjno-bibliograficzny Biblioteki Pedagogicznej w Zamościu 
Uczniowie poznają zasady i możliwości korzystania z zasobów i usług Bibliote-
ki Pedagogicznej w Zamościu. Pozyskają umiejętność prowadzenia poszukiwań 
informacji w bazach książek, artykułów oraz multimediów. Zostaną zainspiro-
wani do samodzielnego rozwijania zainteresowań historią regionu na tle wyda-
rzeń dziejowych. 
Adresaci: uczniowie kl. 7–8 
Czas trwania: 60–90 minut 
 
Zakochani jak Romeo i Julia 
Zajęcia w formie pokoju zagadek. Uczniowie muszą rozwiązać szereg zadań  
i łamigłówek, aby zdobyć szyfr do kłódki zamykającej dostęp do kuferka (po 
podaniu prawidłowego kodu i otwarciu kuferka jego zawartość jest nagrodą 
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Escape room  

dla uczestników zajęć). Uczniowie podczas zajęć poznają historię świętego Wa-
lentego. 
Adresaci: uczniowie kl. 4–8 
Czas trwania: 60 minut 

„Podróż z przyjacielem” pod takim 
tytułem 20 lutego odbyły się zajęcia 
dla uczniów klas III szkoły podstawo-
wej w Bibliotece Pedagogicznej w Za-
mościu. Podczas spotkania dzieci mia-
ły okazję poznać losy prawdziwego 
psa Lampo, który był pierwowzorem 
bohatera książki Romana Pisarskiego 
„O psie, który jeździł koleją”. Zajęcia 
miały formułę pokoju zagadek, w któ-

rym uczniowie wcielili się w role detekty-
wów. Naczelnik stacji zlecił im zadanie: 
odnalezienie skradzionego pomnika Lam-
po, najpopularniejszego psa podróżnika. 
Jak na prawdziwych pracowników biura 
detektywistycznego przystało, uczniowie 
musieli wykazać się logicznym myśle-
niem, dedukcją, kojarzeniem faktów oraz 
czytaniem mapy i planu topograficznego, 
na których zaznaczono miejsca ukrycia 
wskazówek. W rozwiązaniu problemu na 
pewno pomagała znajomość lektury  

„O psie który jeździł koleją”, wiele za-
gadek dotyczyło przygód Lampo. Po 
prawidłowym rozwiązaniu wszystkich 
zadań detektywi zdobyli kod, który 
otworzył skrytkę bankową. To w niej 
ukryty był pomnik. I to nie był koniec 
zagadek… drużyna, która jako pierw-
sza wprowadziła poprawny kod mogła 
walczyć o nagrodę ukrytą w kuferku. 

Anna Kita 
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Zajęcia  edukacyjne  

Zajęcia  edukacyjne  

Kiedy nastała zima na począt-
ku roku, do Biblioteki Pedago-
gicznej zawitały dzieci, aby spę-
dzić miło czas w ramach ferii 
zimowych w bibliotece. Była to 
dla nich doskonała okazja do 
poznania pracy biblioteki, zazna-
jomienia się z ciekawymi książ-
kami, a przede wszystkim do 
dobrej zabawy. Gry planszowe, 
quizy, escape roomy to wszystko 
i wiele więcej atrakcji czekało na 
uczestników ferii. Uśmiechów było co niemiara, rywalizacja rozgrzewała na ca-
łego, nie brakowało logicznego myślenia, refleksu i zaangażowania. Takie zaba-
wy pozwalają mieć nadzieję na kolejne radosne spotkania w bibliotece. 

Przygody Kubusia Puchatka i jego przyjaciół  
ze Stumilowego Lasu niezmiennie bawią, uczą i wy-
chowują kolejne pokolenia dzieci. Co roku 18 stycz-
nia obchodzimy Międzynarodowy Dzień Kubusia 
Puchatka. Data jest nieprzypadkowa – tego właśnie 
dnia w Londynie przyszedł na świat Alan Alexander 
Milne, twórca pierwszych książek opowiadających  
o sympatycznym misiu w czerwonym kubraczku. 

Urocze przygody wiecznie głodnego i poszukują-
cego miodu Kubusia, Kłapouchego, który nieustan-
nie gubi ogon, nieśmiałego Prosiaczka o wielkim 
sercu, rozbrykanego Tygrysa, czy praktycznego 
Królika i wszystkowiedzącej Sowy zebrane w wielu 
publikacjach i wydawane wciąż w nowych książ-
kach mogą być dobrą okazją do rozpoczęcia przygo-
dy z czytaniem. 

„Dzień z Kubusiem Puchatkiem” – pod takim hasłem w dniach 15–26 stycznia 
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Zajęcia  edukacyjne  

2024 w Bibliotece Pedagogicznej zostały zorganizowane zajęcia dla przedszko-
laków i uczniów klas 1–3. Celem było przybliżenie treści lektury napisanej 
przez Alana Alexandra Milnego. Dzieci poznały krótką genezę powstania utwo-
ru, wysłuchały fragmentu wybranego rozdziału oraz rozwiązywały zagadki 
słowno-obrazkowe związane z Kubusiem i jego przyjaciółmi. 

„Od marzenia do sukcesu” – to tytuł 
zajęć edukacyjnych, poświęconych mo-
tywacji, w których wzięli udział ucznio-
wie Szkoła Podstawowa w Mokrem. 
Uczestnicy spotkania poznali różne ro-
dzaje motywacji oraz ich znaczenie dla 
procesu nauki. Zostali również zapozna-
ni z metodami skutecznego przyswaja-
nia wiedzy. Spotkanie zakończyło się 
testem „Czy umiem się uczyć?”.  

Tomaszów Lub.  

„Krótkie formy użytkowe” to tytuł 
warsztatów, które odbyły się 19 lutego 
2024 roku w Bibliotece Pedagogicznej  
w Zamościu Filii w Tomaszowie Lubel-
skim. Wzięli w nich udział uczniowie 
klasy 7 z Niepublicznej Szkoły Podstawo-
wej „Little Oxford” w Tomaszowie Lubel-
skim. 

Celem zajęć było utrwalenie wiadomo-
ści na temat tworzenia krótkich form wypowiedzi pisemnej, takich jak ogłosze-
nie i zaproszenie, których znajomość wymagana jest na egzaminie ósmoklasisty. 

W trakcie spotkania uczniowie ćwiczyli redagowanie ogłoszenia dotyczące 
kupna bądź sprzedaży smoczej jamy, wykorzystując do tego wycinki z gazet,  
a następnie korzystając z szablonów Worda tworzyli zaproszenie na zlot cza-
rownic. Prowadzące szczególną uwagę zwróciły na stałe elementy, które muszą 
znaleźć się w obu wypowiedziach oraz na konieczność formułowania argumen-
tów przy tworzeniu form użytkowych. 
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Hrubieszów  

14 lutego 2024 r. odbyło się Walentynko-
we spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki  
w Bibliotece Pedagogicznej w Zamościu Filia 
w Hrubieszowie. Nie zabrakło kawy, słodko-
ści i poezji. Miłość to najbardziej intensywne 
ludzkie uczucie, które najpełniej potrafi wy-
razić poezja. Dzień zakochanych stał się więc 
doskonałą okazją, by poznać niezwykłe 
wiersze o tęsknocie i różnych obliczach mi-
łości: romantycznej, dojrzałej, niespełnionej. 
Członkowie DKK czytali najpiękniejsze wier-
sze miłosne znanych polskich poetów, a także poetów Klubu Literackiego Ziemi 
Hrubieszowskiej.  

Biłgora j  

Literatura dostępna w Bibliotece Pedagogicznej w Zamościu Filia w Biłgoraju 
 
Wydawnictwa zwarte: 
 101 ćwiczeń, gier i zabaw dla dzieci z autyzmem, zespołem 
Aspergera i zaburzeniami integracji sensorycznej / Tara Dela-
ney ; [przekład Emilia Skowrońska]. - Gdańsk : Harmonia 
Universalis - Grupa Wydawnicza Harmonia, 2021. 
 Autyzm : ćwiczenia dla dzieci : 50 zadań wzmacniających 
pewność siebie i kształtujących umiejętność komunikacji /  
Puja Trivedi Parikh ; przekład Juliusz Okuniewski ; ilustracje 
Sean Sims. - Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2022. 
 Autyzm : przewodnik : 9 postaw wspierających rozwój dzieci 
w spektrum / Temple Grandin, Debra Moore ; tłumaczenie 
Agnieszka Liszka-Drążkiewicz. - Kraków : Copernicus Center Press, 2022. 
 Diagnoza i terapia logopedyczna małego dziecka z zaburzeniem ze spektrum 
autyzmu (ASD) / redakcja naukowa Joanna Kwasiborska-Dudek, Danuta Emilu-
ta-Rozya. - Gdańsk : Harmonia Universalis, copyright 2020. 
 Edukacja domowa dzieci w spektrum autyzmu : nastaw się na sukces / Wen-
dela Whitcomb Marsh, Siobhan Marsh ; przekład: Juliusz Okuniewski. - Gdańsk : 
Harmonia Universalis - Grupa Wydawnicza Harmonia, 2022. 
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 Kompletny program terapii SAZ : dla osób z zaburzeniami ze spektrum auty-
zmu w wieku rozwojowym od 3 do 5 lat : podręcznik terapeuty zawierający 
materiały do nauczania 140 umiejętności podstawowych krok po kroku / Julie 
Knapp, Carolline Turnbull ; [przekład Justyna Zyśk]. - Gdańsk : Harmonia 
Universalis - Grupa Wydawnicza Harmonia, 2020. 
 Rozwój dziecka z autyzmem : 90 ćwiczeń, które pomogą twojemu dziecku roz-
winąć potrzebne umiejętności i w pełni wykorzystać własny potencjał / Katie 
Cook ; przekład Sylwia Pikiel. - Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne 
Elżbieta Zubrzycka, 2022. 
 Trening umiejętności społecznych : dla dzieci i młodzieży z zespołem Asperge-
ra, z trudnościami w komunikacji i kontaktach społecznych / Jed E. Baker  ; 
przekład: Agnieszka Pałynyczko-Ćwiklińska. - Gdańsk : Harmonia Universalis - 
Grupa Wydawnicza Harmonia, 2022. 
 Wychowując dziecko z autyzmem : pozytywne strategie oparte na terapii be-
hawioralnej / Victoria M. Boone ; tłumaczenie Maria Moskal. - Kraków :  Wy-
dawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego,  copyright 2020. 
 Zabawa i interakcje społeczne w autyzmie : 100 pomysłów na wspomaganie 
rozwoju intersubiektywności / Cesarina Xaiz, Enrico Micheli ; przekład: Andrzej 
Szewczyk. - Gdańsk : Harmonia Universalis - Grupa Wydawnicza Harmonia, 
2022. 
 
Artykuły z czasopism: 
 Autyzm a terapia behawioralna / Justyna Ryszewska-Banko, Barbara Grzyb. 
W: Niepełnosprawność i Rehabilitacja. - 2014, nr 3, s. 144-163. 
 Charakterystyka dziecka z zaburzeniami zachowania o charakterze autystycz-
nym oraz wstępna propozycja kierunków oddziaływań podejmowanych w celu 
poprawy jego funkcjonowania / Joanna Wrońska. W: Rewalidacja. - 2008, nr 2, 
s. 57-61. 
 Dziecko autystyczne w klasie szkolnej / Krystyna Barłóg. W: Wychowanie Fi-
zyczne i Zdrowotne. - 2001, nr 8/9, s. 26-28. 
 Dzieci autystyczne w klasach integracyjnych / Katarzyna Patyk. W: Wycho-
wawca. - 2008, nr 10, s. 14-15. 
 Dzieci z autyzmem / Jolanta Rubiniec. W: Edukacja i Dialog. - 2013, nr 11/12, 
s. 62-65. 
 Hipoterapia w usprawnianiu dzieci autystycznych / Izabela Zając. W: Wycho-
wanie Fizyczne i Zdrowotne. - 2002, nr 11, s. 8-10. 
 Jacek - diagnoza funkcjonowania i zarys programu terapeutycznego / Żaneta 
Wójcik. W: Rewalidacja. - 2008, nr 2, s. 42-46. 
 Kasia - opis poziomu funkcjonowania i próby terapii / Agnieszka Tchórz-
Dytko. W: Rewalidacja. - 2008, nr 2, s. 61-67. 
 Nietypowe zachowania Janka / Dorota Puczyńska. W: Rewalidacja. - 2008,  
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nr 2, s. 35-39. 
 Program adaptacyjny realizowany z uczniem autystycznym w pierwszej klasie 
szkoły specjalnej / Dorota Cerek. W: Rewalidacja. - 2008, nr 2, s. 52-56. 
 Ruch środkiem terapii dzieci autystycznych / Danuta Fostiak. W: Wychowanie 
Fizyczne i Zdrowotne. - 1998, nr 2, s. 214-215. 
 Specyfika pracy nauczyciela wychowania fizycznego - z dziećmi autystyczny-
mi / Przemysław Ptaszek. W: Wychowanie Fizyczne i Zdrowotne. - 2009, nr 7,  
s. 34-42. 
 Uczeń autystyczny na lekcjach języka polskiego / Patrycja Woźniak. W: Wy-
chowawca. - 2014, nr 1, s. 26-27. 
 Uwagi dotyczące niektórych kierunków pracy z chłopcem, u którego występu-
ją nasilone zaburzenia zachowania / Magdalena Musioł. W: Rewalidacja. - 2008, 
nr 2, s. 46-51. 
 Zaburzenia ze spektrum autyzmu - przegląd teorii /Paulina Gołaska. W: Reme-
dium. - 2011, nr 10, s. 6-7. 
 Zastosowanie techniki z zakresu integracji sensorycznej w pracy z dzieckiem 
autystycznym / Marta Wiśniewska. W: Rewalidacja. - 2008, nr 2, s. 17-22. 
 

Wyboru dokonała Beata Bulińska 

Wiadomości  kul tura lne  

24 lutego 2024 r. w auli zrewitalizo-
wanego budynku Akademii Zamojskiej 
odbyło się Podsumowanie Roku Kultu-
ralnego Zamościa 2023. Gala była okazją 
do uhonorowania osób i instytucji, które 
w sposób szczególny zaangażowały się  
w rozwój życia kulturalnego Zamościa. 
Tytułem Ambasador Kultury Zamościa 
został uhonorowany dr Jacek Feduszka, 
historyk, numizmatyk i muzealnik. Ku-
stosz w Muzeum Zamojskim jest auto-
rem licznych publikacji naukowych, po-
pularnonaukowych i prasowych dotyczących historii Zamościa. Wybrane książ-
ki wybitnego znawcy Zamościa znajdują się w księgozbiorze Biblioteki Pedago-
gicznej w Zamościu. 

Fot. FB UM Zamość 
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Wybrane publikacje dra Jacka Feduszki dostępne w Bibliotece Pedagogicznej  

w Zamościu:  

 Wypożyczalnia: „Zamość. Zarys historii miasta i jego mieszkańców od XVI do 

XX wieku” (2021) oraz „Zamoyscy herbu Jelita. Ordynaci zamojscy i nie tylko” (2022). 

 Czytelnia: „Zamojskie medale XVII–XX w. Opracowanie i katalog” (1997), „Twierdze 

Modlin, Serock, Zamość w planach strategicznych powstania listopadowego 1830–
1831” (1999), „Zamojszczyzna w kulturze i historii Polski. Dziedzictwo umysłowe i hi-
storyczno-literackie regionu X–XX w.” (2010) 

Wiadomości  kul tura lne  

Popularny autor horrorów Artur Urbanowicz pra-
cuje intensywnie nad nową książką. Na swoim profilu 
na Facebooku pisarz podzielił się informacją z fanami, 
że długość pisanej przez niego powieści już przekro-
czyła liczbę stron „Inkuba”, a tymczasem ma jeszcze 
sporo fabuły do napisania. Przypomnijmy, że „Inkub” 
ma objętość 732 stron. Autor zapytał, czy fani są goto-
wi na książkę długości „To” lub „Bastionu” Kinga, czy 
powinien ją skracać. – Jeżeli będzie co najmniej tak 
dobre jak „Inkub”, to niech ma i tysiąc stron – napisał 
w komentarzu jeden z fanów. – Na początku byłam przerażona objętością 
„Inkuba”, a potem byłam zawiedziona, że to już koniec – dodała inna czytelnicz-
ka. – Musi być cegła! Absolutnie nie skracać! – napisała kolejna osoba.  

Jak więc widać, fani pisarza przyjęli z entuzjazmem wieść o dużej objętości 
kolejnej książki. Urbanowicz zdradził już wcześniej, że będzie ona poruszała 
tematykę sekt i manipulowania ludzkimi umysłami. Pisarz przyznał również, że 
jest to dla niego fascynujący temat, bo zauważa, jak wiele mechanizmów rządzą-
cych sektami możemy odnaleźć w codziennym życiu, m.in. w polityce, mediach, 
portalach społecznościowych, forach dyskusyjnych, miejscach pracy. 

Warto jeszcze dodać, że nowa powieść Urbanowicza będzie pierwszą jego 
książką wydaną w wydawnictwie Czarna Owca, do którego dołączył pod koniec 
ubiegłego roku. Wcześniejsze powieści były wydawane w wydawnictwie 
Vesper. Nie pozostaje nic innego, jak czekać z niecierpliwością na zapowiadaną 
„cegłę” Urbanowicza. 

Fot. FB Kryminaliów Lubyckich 

W wypożyczalni Biblioteki Pedagogicznej w Zamościu są dostępne książki: 

„Gałęziste” (debiutancka powieść Urbanowicza) oraz „Inkub” (dostępna również  
w filii w Biłgoraju).  
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Wiadomości  kul tura lne  

Zakończył się nabór książek zgło-
szonych do Nagrody Wielkiego Kali-
bru, czyli najbardziej prestiżowego 
wyróżnienia dla polskich autorów 
powieści kryminalnych i sensacyj-
nych. W tym roku odbędzie się już 
XXI edycja Międzynarodowego Festi-
walu Kryminału we Wrocławiu, pod-
czas którego przyznawana jest na-
groda. Góra zgłoszonych książek, 
prezentowana na zdjęciu, naprawdę robi wrażenie. Gdzieś wśród nich znajduje 
się przyszły zwycięzca. Poznamy go podczas Festiwalu, który jest przewidziany 
w dniach 5-9 czerwca. 

W Bibliotece Pedagogicznej w Zamościu są dostępne książki laureatów Nagrody 

Wielkiego Kalibru oraz Nagrody Wielkiego Kalibru Czytelników z różnych edycji 
konkursu.  

 Wypożyczalnia w Zamościu: Katarzyna Bonda „Pochłaniacz”, Wojciech Chmielarz 

„Żmijowisko”, Paweł Jaszczuk „Foresta Umbra”, Anna Kańtoch „Wiosna zaginionych”, 
Zygmunt Miłoszewski „Uwikłanie” i „Ziarno prawdy”, Remigiusz Mróz „Kasacja”, Maciej 

Siembieda „Katharsis” 

 Filia w Hrubieszowie: Wojciech Chmielarz „Żmijowisko”, Mariusz Czubaj „21:37”, 

Zygmunt Miłoszewski „Ziarno prawdy”, Remigiusz Mróz „Kasacja”, Maciej Siembieda 
„Katharsis”, Marcin Wroński „Pogrom w przyszły wtorek” 

Książki  

„Dzień czekolady” Anny Onichimowskiej jest książką, która zo-
stała nagrodzona w Konkursie Literackim im. Astrid Lindgren, 
zorganizowanym przez Fundację ABCXXI – Cała Polska czyta 
dzieciom pod patronatem Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego. 

Utwór jest nadzwyczajny – to jedna z lepszych pozycji w literaturze dziecięcej, 
jaką udało mi się przeczytać. Autorka po mistrzowsku porusza w niej trudne 
tematy takie, jak m.in: śmierć dziecka. W taktowny i pozytywny sposób, oczami 

Lektura  
w konkursie  

„Czy znasz...?”, 
kl. 1-3 

Fot. facebook.com/FestiwalKryminalu 
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dziecka, próbujemy żyć codziennością rozsypanej ro-
dziny. Nie brak tu infantylnych marzeń, olbrzymiej 
dawki wyobraźni i wielu odcieni emocji takich jak mi-
łość czy lęk. 
Problemy młodych bohaterów wydają się być zbyt 
skomplikowane, jak na ich wiek. Zatem po swojemu, 
za pomocą dziecięcych marzeń, zabaw i wyobraźni, 
dążą do oswojenia się z realiami, w jakich muszą żyć. 
Onichimowska lekko i przystępnie, bez niepotrzebne-
go napuszenia i patosu, ale jednocześnie z pokorą, 
szacunkiem i wyjątkowo dogłębnie przedstawia tema-
ty traumatyczne tak, aby młodziutki czytelnik mógł je 
pojąć i zrozumieć na swój sposób, a nawet się z nimi 

utożsamić. Lektura może nawet pełnić funkcję biblioterapeutyczną. 
Ta niepozorna książeczka kryje w sobie bogactwo przekazów. To prawdziwa 

literacka perełka. Nie dajcie się prosić – po prostu po nią sięgnijcie. 
Na podstawie książki powstał film pod tym samym tytułem w reżyserii Jacka 

Piotra Bławuty, w którym występują m.in.: Leo Stubbs, Julia Odzimek, Marek Bu-
kowski, Magdalena Cielecka i Tomasz Kot. Jacek Piotr Bławuta i Anna Onichi-
mowska wspólnie stworzyli do niego scenariusz i dostali za niego prestiżową 
nagrodę nauczycieli na Międzynarodowym Festiwalu Filmów dla Dzieci i Mło-
dzieży Ale Kino 2018 w Poznaniu 

Barbara Pelc 
kustosz w Gminnej Bibliotece Publicznej w Manowie 

Książki  

„O zajączku Filipie, który ze strachu dokonał wielkich czynów” 
autorstwa Elżbiety Zubrzyckiej to urocza i pouczająca książka dla 
dzieci. To opowieść o zajączku Filipie, który był najsłabszym i 
najmniejszym spośród trójki swojego rodzeństwa. Był przez to 
obiektem wyśmiewania, dokuczania i kpin. Siostra i bracia zaw-
sze trzymali się razem, natomiast Filip zalękniony i słaby nabierał powoli sił  
w norze. Mimo ogromnej miłości rodziców zajączek czuł się bardzo samotny  
i smutny. Po wyjściu z nory bardzo lubił obserwować otaczający go świat oraz… 
rodzinę łabędzi. Pewnego dnia zauważył lisa czyhającego na łabędzie i odważ-
nie ostrzegł ich przed niebezpieczeństwem. Z czasem Filip zaprzyjaźnił się  
z łabędziem Pusią, która, tak jak i on, była z rodzeństwa tą najsłabszą. Para 

Lektura  
w konkursie  

„Czy znasz...?”, 
kl. 1-3 
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przyjaciół dzień w dzień na łące spędzała razem czas, 
ćwicząc siły i wzajemnie się wspierając. Razem prze-
zwyciężyli strach, uwierzyli w swą sprawność, siłę  
i z wielką radością udowodnili, że nie są już słabeu-
szami, tylko mądrymi i odważnymi zwierzakami. Cięż-
ko na to pracowali, ale było warto. Przyjaciele wspól-
nie przeżywali momenty beztroskiej zabawy, ale także 
i chwile grozy, ponieważ lis krążył, czekając na dogod-
ny moment zaatakowania. 

Piękna, wartościowa książka o pokonywaniu wła-
snych słabości, wsparciu, przyjaźni i odwadze. Ta mądra lektura jest świetnym 
przesłaniem dla dzieci, że nie warto się poddawać i należy wierzyć w siebie,  
w swoje siły i umiejętności. Ciężką pracą i walką możemy osiągnąć zamierzony 
cel, jednak potrzeba wytrwałości. Mimo różniących nas cech warto też dać 
szansę na stworzenie relacji, z której wyniknąć może piękna i prawdziwa przy-
jaźń. Ilustracje w książce są zaskakujące, ponieważ jest to połączenie rzeczywi-
stej fotografii z rysunkowymi bohaterami. Uwielbiam takie połączenia, mają  
w sobie jakąś magię, nawet gdy są kolorystycznie stonowane, jak w przypadku 
tej lektury. Czyta się ją bardzo przyjemnie i szybko, a mój Łobuz czekał tylko na 
kolejny rozdział. Jest to pierwsza część, jaką mieliśmy okazję przeczytać i je-
stem przekonana, że nie ostatnia, ja jestem oczarowana. Na pewno uzupełnimy 
biblioteczkę o pozostałe trzy tytuły z tej serii. Naprawdę warto! 

 
Marta Papaj 

www.instagram.com/gramy_i_czytamy 

Książki  

Stolemy to postacie z kaszubskich legend. Są to olbrzymy za-
mieszkujące lasy. Lubią chłód, przeciągi i ciemność. Podobno 
światło słoneczne zamienia je w głazy, więc muszą bardzo uwa-
żać, żeby zawsze wrócić do domu przed wschodem słońca. 

Młody Stolem o imieniu Stolko mieszka w jaskini wraz z rodzi-
cami i babcią. Czuje się trochę samotny, bo członkowie jego rodziny są jedynymi 
Stolemami zamieszkującymi okoliczne lasy. Bardzo chciałby poznać swoich ku-
zynów. Pewnego dnia Stolko słyszy płacz w okolicy Stolemowych Głazów. Czyż-
by opowieść o Stolemach, które słońce zamieniło w kamień była prawdziwa  
i istoty płaczą nad własnym losem? Gorzej. Po Stolemowym Lesie kręci się czło-

Lektura  
w konkursie  

„Czy znasz...?”, 
kl. 1-3 
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wiek, a legendy mówią, że ludzie są brzydcy, źli, okrutni. Najlepiej trzymać się 
od nich z daleka. Tylko, czy taka malutka przerażona istotka może wyrządzić 
komuś krzywdę. 

Krzysztof Kochański, autor książki „Selfie ze stolemem”, zaserwował młodym 
czytelnikom historię tajemniczą i niebezpieczną, ale również wciągającą. Jak już 
wspomniałam, Stolemy lubią noc, wilgoć, chłód. Świetnie widzą w ciemności, 

więc w mrocznym lesie czują się doskonale. Bar-
dzo ładnie podkreślają to ilustracje i kolorystyka 
książki autorstwa Zosi Dzierżawskiej. Na pierwszy 
rzut oka może ona wydawać się szara, ale musimy 
pamiętać o wcześniej wymienionych cechach. Jako 
tło do tej historii żywe kolory się nie nadają. Taka 
oprawa byłaby niewiarygodna. 
   Wracając do fabuły, młody Stolko będzie musiał 
zmierzyć się ze swoimi uprzedzeniami. Nigdy nie 
spotkał człowieka, ale opowieści, jakie o nich krą-
żą, opisują raczej niedobre istoty. Stolko nie może 
uwierzyć, że dziewczynka, którą spotkał, może 
zrobić mu jakąś krzywdę. Razem stawiają czoła 
dwójce zbirów i udaje się im ich nieźle nastraszyć. 
Między człowiekiem i Stolemem zawiązuje się 
przyjaźń, której pamiątką pozostaje wspólne selfie. 

Krzysztof Kochański wspaniale wykorzystał lokalną legendę. Coś, co każde 
miasto, każdy region ma, ale nie zawsze jest to szeroko promowane. Na Kaszu-
bach byłam raz na wyjeździe zorganizowanym z przewodnikiem, którego celem 
był zobaczenie kawałka Polski. O stolemach nikt niestety nie opowiadał. Przego-
niono nas po kościołach z wszystkich epok, a o legendach, o zabytkach natury, 
czy o lokalny, folklorze nie wspomniano. 

Sugerowany wiek czytelnika książki „Selfie ze stolemem” to 9+. Pamiętam,  
że będąc mniej więcej w tym wieku poznawałam w szkole legendy toruńskie. 
Mam nadzieję, że w innych regionach nauczyciele historii również sięgali po 
lokalne opowiastki. Jest to bardzo przystępny sposób, żeby zacząć poznawać 
historię ziemi, na której się żyje. Mówią one wiele o zwyczajach, zabytkach, ale 
też ludziach i o tym, jak tłumaczyli sobie różne zjawiska. 

Wspaniale podsumowała omawianą książkę profesor Joanna Papuzińska: 
Świetna, dynamiczna fabuła, doskonałe postacie i dialogi w tajemniczej atrak-
cyjnej scenerii. Filozoficzna metafora „spotkania z obcym”, towarzyszących jej 
lęków i uprzedzeń. Nic dodać, nic ująć. Może jedynie jeszcze to, że książka zosta-
ła nagrodzona w V Jubileuszowym Konkursie im. Astrid Lindgren. 

 
Joanna Manikowska 

www.asiaczytasia.pl 
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Książki  

Mitologia grecka to kopalnia motywów i inspiracji literackich. 
Pojawia się ona w wielu powieściach, wierszach – cała kultura 
europejska (może i światowa) jest nią przesiąknięta. Rick Rior-
dan postanowił przenieść bogów greckich i mity w realia współ-
czesne, a dokładnie osadzając akcje na gruncie amerykańskim.  
Cykl „Percy Jackson i bogowie olimpijscy” to wspaniałe przypomnienie mitologii 
ale i sposób na przekonanie młodych czytelników do czytania mitów, uniwer-
salnych historii o ludzkich i boskich wadach, historiach,  wyborach. 

   Percy Jackson jest nastolatkiem, różni się od swoich 
rówieśników tym, że często zmienia szkoły, nie potrafi 
skupić się i jest bardzo porywczy. Pewnego dnia jego ży-
cie zostaje przewrócone do góry nogami. Dowiaduje się, 
że nie jest zwykłym dzieckiem, a jego problemy mają 
swoje źródło w boskości... Otóż Percy to heros, który musi 
się przyzwyczaić do nowej roli i innego życia w tajemni-
czym Obozie Herosów. Jego głównym zadaniem jest wal-
ka z potworami oraz sprostanie boskim zadaniom, rozwi-
kływanie olimpijskich intryg. Spotyka on na swojej dro-
dze innych herosów, których jedno z rodziców jest grec-
kim bogiem. On również wkrótce dowiaduje się kim tak 
naprawdę jest jego ojciec i jakie siły odziedziczył po nim. 
    Pierwszy tom „Złodziej pioruna” to początek niezwykłej 

historii, próba odnalezienia się w nowej roli, w nowym świecie, w którym żyją 
bogowie, a Olimp mieści się w USA. Główny bohater mający problemy w szkole, 
sprawiający trudności  i ciągle popadający w tarapaty, ma swoje boskie powoła-
nie. Bogowie, których poznajemy wraz z Percym posiadają cechy znane z mitów 
ale i utożsamiają się ze współczesnością: np. Ares jeździ na motorze. Dobrze 
znane historie herosów są również wykorzystane, ale w sposób twórczy. Czyta-
jąc o przygodach młodego herosa – nie można się nudzić, spotykamy Minotaura, 
Mojry, Erynie i samego Hadesa. Mnie osobiście zaskoczyło wiele różnych zwro-
tów akcji, postać Dionizosa w hawajskiej koszuli oraz satyr, lubujący się w alu-
miniowych  puszkach. Nawet zagorzali przeciwnicy mitologii odnajdą coś dla 
siebie, ponieważ autor sprytnie połączył ze sobą przeszłość i przyszłość. Dzięki 
temu mity nabierają kolorów, emocji i pokochają je nawet zniechęceni nastolat-
kowie. 

 
Marcelina Janisz 

www.ksiazkojady.blogspot.com 

Lektura  
w konkursie  

„Czy znasz...?”, 
kl. 7-8 
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Filmoteka Bibl ioteki  Pedagogicznej  

Film  „Zaporczycy”1 to historia najbardziej 
znanego na Lubelszczyźnie oddziału partyzanc-
kiego mjr. Hieronima Dekutowskiego 
„Zapory" (1918–1949). Od wiosny 1945 do 
wiosny 1947 r. oddział przeprowadził ponad  
600 akcji zbrojnych przeciwko siłom resortu 
bezpieczeństwa. 24 V 1944 r., pod Krężnicą 
Okrągłą oddział „Zapory" zaatakował z zasadzki 
kolumnę transportową złożoną z 16 samocho-
dów niemieckich z żołnierzami, esesmanami i żandarmerią. Wroga wspierały 
samoloty wywiadowcze. Części niemieckiej kolumny udało się wycofać. Na pla-
cu boju hitlerowcy zostawili ok. 50 zabitych oraz dużą ilość uzbrojenia. O tych 
wydarzeniach opowiadają świadkowie: Marian Pawełczak „Morwa", Zbigniew 
Matysiak „Kowboj", Eugeniusz Mordoń „Gitarka". Wykorzystano również mate-
riał archiwalny, w którym wypowiada się Konrad Strycharczyk „Słowik". 

Kolejny film „Ordon”2 opowiada historię dowódcy oddziału partyzanckiego 
Józefa Struga „Ordona" (1919–1947), działającego na terenie powiatu Włodawa. 
W 1940 r. rozpoczął pracę podziemną w ZWZ. Z ramienia konspiracji służył na 
posterunku policji granatowej w Urszulinie. Miał w ten sposób zbierać informa-
cje o konfidentach i rozpracowywaniu polskiego podziemia przez Niemców. Ten 
fakt zaważył po wkroczeniu Armii Czerwonej na Lubelszczyznę m.in. na pozo-
staniu w strukturach podziemnych. Rozpoczął wówczas działalność w oddziale 
partyzanckim podległym Klemensowi Panasiukowi „Orlisowi". Następnie rozpo-
czął ścisłą współpracę z oddziałem Edwarda Taraszkiewicza „Jastrzębia". 
Uczestniczył w akcji rozbicia PUBP we Włodawie czy mniej chlubnej akcji  
w Puchaczowie. W odpowiedzi na tę ostatnią akcję minister Radkiewicz  
26 VII 1947 r. rozkazał utworzenie grupy operacyjnej o kryptonimie 
„Puchaczów", która miała za zadanie wytropić osoby biorące w niej udział. Józef 
Strug „Ordon" poległ 30 VII 1947 r. w wyniku zasadzki aparatu bezpieczeństwa. 
W filmie wykorzystano pamiętniki Edwarda Taraszkiewicza „Żelaznego" i rela-
cję Zygmunta Pękały „Śmiałego" oraz fragmenty meldunków dowódcy WBW 
Lublin. 

 
Marcin Czubara 

1 Realizacja: Adam Sikorski; Scenariusz: Adam Sikorski; Narrator: dr Tomasz Łabuszew-
ski, Kazimierz Krajewski; Rok produkcji: 2010; Czas: 27.30 min. 
2 Realizacja: Adam Sikorski; Scenariusz: Tadeusz Doroszuk, Adam Sikorski; Narrator:  
dr Sławomir Poleszak, Grzegorz Makus; Rok produkcji: 2009; Czas: 26.55 min. 
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ul. Sienkiewicza 5 
22-400 Zamoś c  
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Filia w Biłgoraju 
ul. Z ołnierzy Woj-
śka Polśkiego 4 
23-400 Biłgoraj 
tel. 84 686 42 55 

 

Filia  
w Hrubieszowie 
ul. Cieśielczuka 1  

22-500  
Hrubieśzo w 

tel. 84 696 26 39 

Filia  
w Tomaszowie 

Lubelskim 
ul. Zamojśka 2  

22-600  
Tomaśzo w Lub. 
tel. 84 664 38 38 
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